Ata nº 018/2023 da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização.

Aos oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às 08h00,

reuniram-se nas dependências da Câmara Municipal de Sapezal os integrantes

da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização, nomeados pela

Resolução nº 02/2023. Estiveram presentes os vereadores Mauro Antônio

Galvão, Eliston Guarda e Joilson Silva Assunção, que, sobre a Presidência do

Vereador Mauro Antônio Galvão, deliberaram a seguinte pauta: Projetos de

Lei nºs 045, 046 e 047/2023. Projeto de Lei nº 045/2023  – que:  Autoriza o

Poder Executivo Municipal a efetuar a doação de bem móvel à Associação dos

Pequenos Agricultores de Sapezal – APAS. Autor: Poder Executivo. Relator:

Vereador Eliston Guarda. Após leitura e discussão da matéria os membros da

Comissão concluíram por unanimidade pela livre tramitação do PL nº

045/2023, que tem como objetivo doar um distribuidor de calcário à

Associação no valor de R$ 39.675,00 (Trinta e nove mil, seiscentos e setenta e

cinco reais). Projeto de Lei nº 046/2023  – que:  Promove alteração na Lei

Municipal nº 050/1997. Autor: Poder Executivo. Relator: Vereador Eliston

Guarda. Após leitura e discussão da matéria os membros da Comissão

concluíram por unanimidade pela livre tramitação do PL nº 046/2023, que visa

facilitar a emissão das guias de cobrança do IPTU e Taxa de Lixo, bem como

para os que gozam da isenção de IPTU, e por último amplia a forma de

cobrança. Projeto de Lei nº 047/2023  – que:  Altera dispositivos da Lei

Municipal nº 1.606/2021, que institui Bônus de Desempenho Educacional –

BDE para profissionais da educação, no âmbito da rede pública municipal de

educação de Sapezal. Autor: Poder Executivo. Relator: Vereador Eliston

Guarda. Após leitura e discussão da matéria os membros da Comissão

concluíram por unanimidade pela livre tramitação do PL nº 047/2023, o qual

inclui a Educação Infantil e seus critérios de avaliação no BDE. Nada mais

havendo a tratar o Presidente da Comissão, Vereador Mauro Antônio Galvão,

encerrou a reunião às 09h:20m, onde foi lavrada a presente ata que será lida

e assinada pelos vereadores titulares da Comissão de Finanças, Orçamento e

Fiscalização.

Mauro Antônio Galvão – Presidente _______________________________

Eliston Guarda – Relator                      _______________________________

Joilson Silva de Assunção – Membro_______________________________